

Số: 57/KH- THĐ

Đức An, ngày 08 tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU, ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW, ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật trong trường Tiểu học Trần Hưng Đạo

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-SGDĐT ngày 14/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 19 CTr/TU, ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW, ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư đối với ngành Giáo dục trong tình hình mới;

Thực hiện công văn số 2837/UBND-VHXH, ngày 07 tháng 07 năm 2026 của UBND xã Đức An về việc V/v triển khai thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư đối với ngành Giáo dục trong tình hình mới.

Trường Tiểu học Trần Hưng Đạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trong trường Tiểu học Trần Hưng Đạo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị số 58-CT/TW và Chương trình hành động số 19-CTr/TU đến đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và người lao động ngành Giáo dục; nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật trong tình hình mới.

Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và người lao động có bản lĩnh chính trị vững vàng, ý thức chấp hành pháp luật và văn hóa công sở.

Tăng cường phối hợp giữa các trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho cán bộ quản lý, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và người lao động trong trường.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn tại nhà trường.

Gắn việc thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW với thực hiện Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; các phong trào thi đua của ngành của trường; nhiệm vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật; tăng cường kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết việc thực hiện.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

Nâng cao nhận thức chính trị, ý thức chấp hành pháp luật, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công sở cho cán bộ quản lý, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và người lao động trong trường; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, dân chủ, kỷ cương và hiện đại.

2. Chỉ tiêu chủ yếu hằng năm

100% cán bộ quản lý, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường được học tập, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

100% các văn bản chỉ đạo phổ biến pháp luật và giáo dục chính trị, tư tưởng được triển khai tuyên truyền trên môi trường số.

Cán bộ, giáo viên phụ trách công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại trường tham gia tập huấn kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số phục vụ công tác tuyên truyền.

100% cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, nhân viên và người lao động được tiếp cận tài liệu, học liệu số về giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt chuyên đề cho đội ngũ nhà giáo và người lao động.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 58-CT/TW, Chương trình hành động số 19-CTr/TU và các văn bản liên quan về công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật.

Người đứng đầu nhà trường chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

Đưa nội dung giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, pháp luật vào sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cơ quan và các hoạt động chuyên môn.

2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua hội nghị, chuyên đề, sinh hoạt tập thể, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, video tuyên truyền, infographic, hệ thống học liệu số.

Tăng cường tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Luật Lao động, Luật Viên chức, Luật An toàn, vệ sinh lao động và các quy định liên quan.

Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức nghề nghiệp, văn hóa ứng xử, chuyển đổi số, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn trong các hoạt động giáo dục và đào tạo.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

Khuyến khích Cán bộ viên chức, người lao động và các đoàn thể, tổ chuyên môn ứng dụng nền tảng số, trí tuệ nhân tạo trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và giáo dục chính trị, tư tưởng.

Xây dựng kho học liệu số, chuyên trang tuyên truyền, phổ biến pháp luật của ngành Giáo dục.

Tăng cường tập huấn kỹ năng số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và đội ngũ phụ trách công tác tuyên truyền.

4. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh

Xây dựng môi trường làm việc dân chủ, đoàn kết, văn minh; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

Quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ nhà giáo, người lao động; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động; giải quyết các kiến nghị, phản ánh chính đáng theo quy định.

5. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền và nắm bắt dư luận xã hội

Phân công cán bộ phụ trách công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và theo dõi, phản ánh tình hình dư luận xã hội tại nhà trường.

Tham gia bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền, nắm bắt thông tin, định hướng dư luận và ứng dụng công nghệ số cho đội ngũ cán bộ phụ trách.

Phát huy vai trò của cán bộ quản lý, đảng viên, giáo viên cốt cán trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; kịp thời nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng, dư luận trong nhà trường.

6. Tăng cường công tác phối hợp

Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính trị, tư tưởng và pháp luật trong ngành Giáo dục. Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam và các phong trào thi đua yêu nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quản lý nhà trường

Ban hành kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện.

Phối hợp với các trường và đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền.

2. Các đoàn thể, tổ chuyên môn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu, hướng dẫn và phối hợp trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện của các tổ chức, tổ chuyên môn theo lĩnh vực phụ trách, bảo đảm việc triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả và đúng quy định.

3. Viên chức, người lao động trong nhà trường

Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tế triển khai thực hiện.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các đoàn thể, tổ chuyên môn báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hằng năm về Ban giám hiệu nhà trường trước ngày 15/11 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU, ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW, ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật trong trường Tiểu học Trần Hưng Đạo yêu cầu các đoàn thể, tổ chuyên môn, Cán bộ, viên chức, người lao động trong trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CBGVNV Tại Website (T/h)
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Thanh Huyền